ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO

CNPJ. 06.232.615/0001-20

Av. Cel. Francisco Moreira, nº 45, Centro, CEP nº 65.540-000.

Santa Quitéria do Maranhão - MA

LEI Nº 484, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.

AUTORIZA O PODER LEGISLATIVO A
EFETUAR CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO, Estado do Maranhão,
no uso da atribuição que lhe confere o artigo 68, II, da Lei Orgânica do Município, faz saber
que a Câmara Municipal de Santa Quitéria do Maranhão aprova e ela, em seu nome, sanciona
e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Legislativo autorizado a contratar, por prazo determinado, para suprir
suas necessidades de atendimento, 06 (seis) Auxiliares de Serviços Gerais; 02 (dois) Vigias;
01 (um) Motorista; 01 (um) Digitador e 01 (um) Assistente de Sonorização; todos com carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de 01 (um) ano, a contar da
publicação desta Lei, podendo ser prorrogado por igual prazo.

§ 1º Todos os servidores tratados nesta Lei, estão em quantidade, função e vencimentos
mensais discriminados nos anexos I e II.

Art. 2° º Os contratos autorizados pela presente lei poderão ser rescindidos antes do término
do prazo de sua vigência, mediante aviso prévio de 30 (trinta) dias.

Art. 3º Os contratos de que trata esta lei serão de natureza administrativa, ficando
assegurado aos contratados os direitos pertinentes às contratações temporárias de
excepcional interesse público.

Art. 4º As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta da dotação orçamentária
específica da Câmara Municipal de Santa Quitéria do Maranhão/MA.

Art. 5º Esta lei entrará em vigor a partir de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Município de Santa Quitéria do Maranhão, 31 de janeiro de 2023.

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO

CNPJ. 06.232.615/0001-20

Av. Cel. Francisco Moreira, nº 45, Centro, CEP nº 65.540-000.

Santa Quitéria do Maranhão - MA

________________________________________________________
SÂMIA COELHO MOREIRA CARVALHO

PREFEITA MUNICIPAL

ANEXO I
DOS SERVIDORES E QUANTIDADES

CARGO QUANTIDADE
Auxiliar de Serviços Gerais 6

Vigia 2
Digitador 1
Motorista 1

Assistente de Sonorização 1

ANEXO II
DA DOS VENCIMENTOS POR SERVIDOR

CARGO REMUNERAÇÃO

Auxiliar de Serviços Gerais R$ 1.302,00
Vigia R$ 1.302,00

Digitador R$ 1.302,00
Motorista R$ 1.302,00

Assistente de Sonorização R$ 1.302,00

		2023-01-31T14:57:00-0300
	SAMIA COELHO MOREIRA CARVALHO:44703724391